<sup>34</sup> Вж. определението на функциите на тези лица в книга XIV, титул I на Дигестите относно *actio exercitoria*: D. 14.1.1 (*Ulpianus libro 28 ad edictum*) 1. **Magistrum navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est; 3. Magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem; 5. Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister...; 15. **Exercitorem** autem eum dicimus, ad quem obventiones et redditus omnes perveniunt, sive is **dominus navis** sit sive a domino navem per aversionem conduxit vel ad tempus vel in perpetuum.**

<sup>35</sup> Включването на отговорността и на *navicularius* наред с тази на *exercitor* разширява режима и по отношение на обществените доставки на храни и продоволствие (анопа), макар и тези превози по времето на Принципата и най-вече в Късната Империя да се осъществяват при специални условия, но, от друга страна, са от изключителна важност. Относно *navicularii* и *societas naviculariorum* вж. D. 50. 6.6.6. 6. *Licet in corpore naviculariorum quis sit, navem tamen vel naves non habeat nec omnia ei congruant, quae principalibus constitutionibus cauta sunt, non poterit privilegio naviculariis indulto uti. Idque et divi fratres rescripserunt in haec verba: "... [id est: erant etiam alii quidam sub ea specie, quod navicularii quique frumentum oleumque ad annonam populi Romani advehunt immunes sunt, munera effugere volebant, cum neque naviculariam facerent neque maiorem partem rei familiaris in re navicularia et negotiatione collocassent: horum immunitas tollatur.]* Вж. и монографията на DE SALVO, L. *Economia privata e pubblici servizi nell' impero romano: i corpora naviculariorum*. Messina, 1992.

<sup>36</sup> D. 4.9.1.3 (*Ulpianus libro 14 ad edictum*) *Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut naufulakes et diaetarii. Si quis igitur ex his receperit, **puto in exercitorem dandam actionem**, quia is, qui eos huiusmodi officio praeposit, committi eis permittit, quamquam ipse navicularius vel magister id faciat, quod xeiembolon appellant. Sed et si hoc non exercet, **tamen de recepto navicularius tenebitur**.*

*sive servi, factum praestare: nec immerito factum eorum praestat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit...).*

Макар да не е изрично казано, но доколкото общият термин *nauta* се използва и при речни превози, а на територията на Римската империя има много плавателни реки със съществено значение за дадени региони, може да се предполага прилагането на рецепта и в тези случаи за всичко, внесено на плавателния съд, независимо от неговия по-малък размер и по-различните естествени условия на превоза (по-късо разстояние, близост до брега за евентуална помощ, по-малък риск и пр.)<sup>37</sup>.